
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  165 
 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE  A  TEMPO  DETERMINATO  PER  
MESI  18  E A TEMPO PARZIALE  83,33%  (30  ORE  
SETTIMANALI)  SIG.RA FRANCIULLI MANUELA.         
 
 

 
 

     L’anno duemiladiciotto,  addì ventuno del mese di dicembre,   

alle ore 08.30 nella solita sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei  

Signori: 

 

 
          PRESENTE 

 

ALLASIO Anna Maria - SINDACO Presente 

FUCILE Ivano Antonio - VICESINDACO Presente  

AMPRIMO Valter - ASSESSORE Assente 

SOFFREDINI Gabriella - ASSESSORE Presente 

MALACRINO' Pasquale Andrea- ASSESSORE Assente 

 

 

   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Maria 

Grazia MAZZOLARI. 

 

    

   Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A relazione dell’Assessore al Personale Vice Sindaco Ivano Fucile. 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 164 del 21/12/2018 avente al 
oggetto: Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
triennio 2018/2020 – Piano annuale delle assunzioni 2018 – 2° 
aggiornamento. 
 
DATO ATTO che è prevista l’assunzione di n. 1 dipendente Cat. C. – 
Area Demografica/Attività Produttive a tempo parziale (83,33%) e 
determinato per mesi 18 (diciotto). 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che la necessità dell’assunzione di personale 
presso l’Area Demografica/Attività Produttive  trova altresì origine 
dalla relazione del Responsabile della sopracitata Area che fa parte 
del Piano annuale del fabbisogno acquisita al protocollo comunale in 
data 22/10/2018 al n. 12833. 
 
PRESO ATTO che non sussistono vigenti graduatorie di concorsi 
pubblici inerenti il profilo professionale di cui alla presente 
deliberazione e ricordato che è facoltà dell’Amministrazione 
comunale ricorrere all’utilizzo di graduatorie di altri Comuni. 
 
RICHIAMATI: 

- L’art. 36, comma 2, del D.lgs. 165/2001, così come modificato 
dall’art. 17, comma 26, lett. a) D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2009, n. 102 e, 
successivamente, dall’art. 4, comma 1, lett. a) e a-bis), D.L. 31 
agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla L. 30 
ottobre 2013, n. 125, che dispone: 
“Per rispondere ad esigente di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche 
possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice 
civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento 
vigenti (…) Per prevenire fenomeni di precariato, le 
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del 
presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato 
con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 
concorsi pubblici a tempo indeterminato. E’ consentita 
l’applicazione dell’articolo 3, comma 61, terzo periodo, della 
legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la 
salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai 
vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 
indeterminato. 

- La circolare della Funzione Pubblica n. 5 del 21 novembre 
2013 sul D.L. 101/2013 che, in materia di assunzioni a tempo 
determinato: 
(…) “Le amministrazioni che devono fare assunzioni a tempo 
determinato, ferme restando le esigenze di carattere 



 

 

esclusivamente temporaneo o eccezionale, piuttosto che 
indire procedure concorsuali a tempo determinato, devono 
attingere, nel rispetto, ovviamente, dell’ordine di posizione, 
alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 
indeterminato. La norma è immediatamente operativa ed 
efficace sulle graduatorie già in essere, anche se la previsione 
non era inserita nel bando di concorso. 
L’assunzione a tempo determinato di un soggetto collocato in 
una graduatoria per assunzioni a tempo indeterminato fa si 
che lo stesso, al ricorrere dei presupposti e delle condizioni 
necessarie previste dalla legge, possa poi essere assunto con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato senza necessità di 
altre procedure. 
In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni 
possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni 
mediante accordo (…) 
 

RICHIAMATO il vigente regolamento per l’utilizzo di graduatorie di 
altri enti del comparto approvato con atto della G.C. n. 24 del 
20/02/2017. 
 
RICHIAMATA la L. 24-12-2003 n. 350 - Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2004). Pubblicata nella Gazz. Uff. 27 dicembre 2003, n. 
299, S.O. 
Art. 3.  (Disposizioni in materia di oneri sociali e di personale e per il 
funzionamento di amministrazioni ed enti pubblici) 
61.  I termini di validità delle graduatorie per le assunzioni di 
personale presso le amministrazioni pubbliche che per l'anno 2004 
sono soggette a limitazioni delle assunzioni sono prorogati di un 
anno. La durata delle idoneità conseguite nelle procedure di 
valutazione comparativa per la copertura dei posti di professore 
ordinario e associato di cui alla legge 3 luglio 1998, n. 210, e 
successive modificazioni, è prorogata per l'anno 2004. In attesa 
dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, 
nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 
71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 
interessate. 
 
RICHIAMATO il D.L. 31-8-2013 n. 101 - Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 
amministrazioni. Pubblicato nella Gazz. Uff. 31 agosto 2013, n. 204. 
Art. 4  Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei 
e vincitori di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e 
all'uso del lavoro flessibile nel pubblico impiego 
1.  All'articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, sono apportate le seguenti modifiche: 
a-bis) al medesimo comma 2 sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: 
"Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, 
nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono 



 

 

contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 
graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È 
consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo 
periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la 
salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai 
vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 
indeterminato."; 
 
RICHIAMATO il parere del Prof. Avv. Luca Tamassia che recita 
quanto segue: 
Dal predetto quadro normativo di riferimento, pertanto, si evince che 
l’amministrazione può utilizzare la graduatoria formata da altra 
amministrazione pubblica per effettuare assunzioni di personale con 
rapporto di lavoro a tempo determinato, atteso che la norma di 
riferimento, ovvero l’art. 3, comma 61, della legge n. 350/2003, così 
come richiamata dal correttivo apportato, dal DL n. 101/2013, all’art. 
36, comma 2, del Dlgs. n. 165/2001, da un lato non introduce alcuna 
limitazione espressa all’impiego di graduatorie formate da altre 
amministrazioni per assunzioni a tempo indeterminato o determinato, 
dall’altro lato, salvaguardando la posizione occupata nella 
graduatoria da parte dei vincitori e degli  idonei nei concorsi a tempo 
indeterminato, lascia chiaramente intendere che sia consentito 
l’utilizzo delle graduatorie concorsuali formate per l’assunzione di 
personale con rapporto a tempo determinato, ove l’amministrazione 
non abbia possibilità di attingere a graduatorie formate per 
assunzioni a tempo indeterminato. 
Tale opzione, infatti, risponde al meglio alle specifiche finalità della 
norma, ovvero quelle di non determinare ed alimentare ulteriori 
fenomeni di precariato diffuso, utilizzando, da una parte, le 
graduatorie formate per assunzioni a tempo indeterminato dalla 
stessa o da altre amministrazioni pubbliche, e, dall’altra parte, di 
impiegare graduatorie formate per assunzioni di personale a tempo 
determinato allorquando l’amministrazione non abbia possibilità di 
utilizzo di alcuna graduatoria per assunzioni a tempo indeterminato 
ancora vigente presso altre amministrazioni.  
Ciò, infatti, coincide con l’interesse protetto dalla norma, quello, cioè, 
di non originare ulteriori graduatorie a tempo determinato cui 
attingere generando ulteriori dimensioni di precariato diffuso, 
avvalendosi di graduatorie di altre amministrazioni prioritariamente 
formate per assunzioni di ruolo e, secondariamente ed in assenza di 
queste, per operare assunzioni a tempo determinato attingendo dalle 
relative graduatorie già formate, piuttosto che generarne di nuove ed 
ulteriori. 
 
DATO ATTO che il Comune di Venaus ha una graduatoria di 
Istruttore Amministrativo Cat. C1 da utilizzare per assunzioni a tempo 
determinato. 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che la graduatoria è stata approvata con 
Determinazione n. 16 del 07/05/2010. 
 
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta dal Comune di Venaus 
prot. 3543 del 04/12/2018. 



 

 

 
DATO ATTO che sono state inoltrate in data 10/12/2018 richieste di 
disponibilità al 1° e 2° classificato nella graduatoria. 
 
PRESO ATTO della comunicazione di rinuncia pervenuta in data 
12/12/2018 del Sig. Sardella Giacomo (2° classificato) e in data 
18/12/2018 della Sig.ra Borgis Chiara (1° classificata). 
 
RICHIAMATA la richiesta di disponibilità inviata in data 18/12/2018 al 
3° classificato in graduatoria Sig.ra Franciulli Manuela con nota prot. 
n. 13835. 
 
VISTO la disponibilità ad accettare l’incarico a tempo determinato da 
parte della Sig.ra Franciulli Manuela acclarata al protocollo comunale 
in data 19/12/2018 prot. n. 13893. 
 
RITENUTO opportuno procedere alla stipula di accordo per l’utilizzo 
della graduatoria con il Comune di Venaus. 
 
RITENUTO dover assumere la Sig.ra Franciulli Manuela con 
contratto a tempo parziale (83,33%) pari a 30 ore settimanali e 
determinato di 18 (diciotto) mesi con decorrenza dal 01/01/2019 
presso l’Area Demografica/Attività Produttive. 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale. 
 
RICHIAMATO il regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
  
Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto i pareri 
favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, 
convertito nella legge 7.12.2012 n. 213, il parere tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato e il parere contabile da parte 
della Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. 
l'ordinaria amministrazione di servizi e nella fattispecie la corretta 
gestione dei servizi istituzionali; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la presente narrativa che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo; 
  
2) di procedere all’assunzione a tempo parziale e determinato 
della Sig.ra Franciulli Manuela quale 3° classificato della graduatoria 
da utilizzare per assunzioni a tempo determinato di Istruttore 
amministrativo Cat. C1 del Comune di Venaus di cui alla determina 
n. 16 del 07/05/2010. 
 



 

 

3) di dare atto che l’assunzione sarà a titolo temporaneo e a 
tempo determinato di 18 mesi e parziale (83,33%) pari a 30 ore 
settimanali a decorrere dal 01/01/2019. 

 
4) di dare atto che la dipendente Sig.ra Franciulli Manuela verrà 
collocata nell’Area Demografica/Attività Produttive e svolgerà il ruolo 
di Istruttore amministrativo. 

 
5) di attribuire alla lavoratrice assunta la retribuzione 
corrispondente alla Cat. C posizione economica C1 ai sensi del 
vigente CCNL ed ogni altro emolumento se ed in quanto spettante. 

 
6) di approvare l’allegata bozza di accordo per l’utilizzo della 
graduatoria con il Comune di Venaus (allegato A). 

 
7) di approvare l’allegato schema di contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato e parziale (allegato B). 

 
8) Di autorizzare il Responsabile dell’Area alla sottoscrizione del 
sopracitato contratto di lavoro. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l'urgenza del precedente contestuale atto per consentire 
l'esecuzione degli atti in merito; 
 
Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, a norma dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto 
deliberativo per consentire l'esecuzione degli atti in merito. 
 

 

 

 

 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

  

 

  IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

  (Anna Maria ALLASIO)           (Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

  La presente deliberazione, in copia conforme, viene  

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi e contestualmente trasmessa in elenco ai  

capigruppo consil iari  a decorrere  dal   .   .      .  

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il .................................  .................................................. 

 

   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .     . 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

                             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           Il .................................        ............................................... 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del  T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 


